
 

Protocollo d’Intesa tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e il Consorzio per lo Sviluppo delle 
Aree Geotermiche CoSviG finalizzato alla definizione di una strategia di intervento per il 
conseguimento di obiettivi di risparmio energetico attraverso l’uso delle energie alternative, la 
promozione di prodotti e processi innovativi e la fornitura di servizi al sistema produttivo e agli 
utilizzatori finali per in più razionale uso dell’energia - Approvazione 

 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 31 maggio 2006, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 97/2006 – Verb. 38 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”, ed in particolare l’art. 3 (attività del CNR) comma 1, lettera a); 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005, ed in particolare l’art. 49 (collaborazioni con altri soggetti); 

VISTA la relazione predisposta dal Direttore del Dipartimento Energia e Trasporti del CNR prot. 
PRESID-CNR n. 5639 del 29 maggio 2006, trasmessa con nota del Direttore Generale prot. 
AMMCNT-CNR n. 40788 del 29 maggio 2006; 

CONSIDERATO che il presente Protocollo d’Intesa è finalizzato alla definizione di una strategia 
di intervento per il conseguimento di obiettivi di risparmio energetico attraverso l’uso delle energie 
alternative, la promozione di prodotti e processi innovativi e la fornitura di servizi al sistema 
produttivo e agli utilizzatori finali per in più razionale uso dell’energia; 

CONSIDERATO che il Cosvig ha sviluppato con la Regione Toscana un Accordo di Programma 
per la realizzazione del Distretto delle Energie Rinnovabili; 

CONSIDERATO che il Cosvig insieme alla Regione Toscana intende perseguire con costanza 
l’obiettivo di incrementare fortemente la diffusione e l’impiego civile e imprenditoriale delle 
energie rinnovabili per i prossimi anni e ritiene che la diffusione delle energie rinnovabili, anche di 
quelle considerate tecnologicamente mature, fatica a realizzarsi per la scarsa flessibilità tecnica di 
applicabilità e quindi per la modesta capacità di rispondenza ai bisogni dell’utente finale; 

CONSIDERATO che il finanziamento delle attività congiunte sarà perseguito con la 
partecipazione congiunta a bandi competitivi sugli argomenti di interesse su fondi Nazionali e 
Regionali, e che inizialmente si intende concretizzare tale collaborazione nel settore della 
progettazione “energetica” integrata di complessi edilizi di interesse della regione Toscana; 

CONSIDERATO che con la stipula del presente Protocollo d’Intesa verrà istituito un apposito 
Comitato di Indirizzo Strategico composto da quattro membri, avente il compito di individuare le 
tematiche generali ed i settori tecnologici prioritari sui quali concentrare la collaborazione, di 
identificare le azioni da svolgere congiuntamente e di controllarne lo stato di avanzamento; 

RILEVATO l’interesse dell’Ente; 



 

DELIBERA 

 
- di approvare la stipula di un Protocollo d’Intesa tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e il 
Consorzio per lo Sviluppo delle Aree Geotermiche CoSviG, finalizzato alla definizione di una 
strategia di intervento per il conseguimento di obiettivi di risparmio energetico attraverso l’uso delle 
energie alternative, la promozione di prodotti e processi innovativi e la fornitura di servizi al 
sistema produttivo e agli utilizzatori finali per un più razionale uso dell’energia, da formalizzarsi 
mediante sottoscrizione di un apposito Protocollo, secondo il testo riportato in allegato, che 
costituisce parte integrante della presente delibera; 

- di dare mandato al Presidente di apportare eventuali integrazioni e modifiche che, in coerenza con 
i principi ispiratori del Protocollo d’Intesa, si renderanno necessarie per la firma. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 2. 


